Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Andreae Alciati Emblemata

Alciati, Andrea

Patavii, 1661

Opulentia tyranni, papuertas subiectorum. Emblema CXLVII.

[urn:nbn:de:bsz:31-127360](#)

Opulentia tyranni, paupertas subiectorum..

EMBLEMA CXLVII.

HVMANI quod splen est corporis, in populi re
Hoc Caesar fiscum dixerat esse suum.
Splene aucto, reliqui tabescunt corporis artus;
Fisco aucto, arguitur ciuica pauperies.

COMMENTARII.

I. IACET æger nudus lecto innixus, cui
abdomen circa hypochondria in ma-
gnum tumorem elatum effingitur, reli-
quis membris tabidis & emaciatis: licet
hic noster pinguisculus appearat, fortè à
pictore sojo bene habitus.

II. Hoc fuit Traiani Cæsaris apophtheg-
ma, quod Europius & Sextus Aurelius
Fons Emblematum Victor in Constantii seu Iuliani vita ita re-
ferunt: Pompeia Plotina, incredibile dictu-

est, quantum auxerit gloriam Traiani: cu-
iis procuratores cum calumniis prouincias agitarerent, adeò ut unus ex iis diceretur
locupletum quemque ita conuenire, Quæ
habes? unde habes? Hac ubi didicerat ad-
debat tertium, Pone quod habes. Illa con-
iugem corripuit, atq[ue] increpans, quod glo-
riae suæ esset incuriosus, talem postea redi-
dit, ut exactiones improbas detestans, si-
ficum liceniem vocaret, quod eo crescente re-

R r 2 liqui

liqui artus tabescant. Idem inuenies lib. 8.

Apophthegm. in Traiano; & apud Alciatū

Civī liene lib. 8. Parerg. cap. 6. Huius autem rei ratio-
nem reddit Aristoteles in Problemata quod
terā mē- splen multam ad se trahat materiam, que
bra des- cedere debebat in alimentum. Constat e-
pīas.

nam, ait ille, homines parui splenis pingues effici. Idem quoq; sentire videtur 3. de

part. anim. Licet, inquit, vapores vacantes diuerterit & attrahit ex ventriculo, & cōco-

quere eos potest, ut qui languineus sit: quod si plus excrementi adfuerit, parum-

que insit lieni calor, corpus immodeo lanugescit alimento, & humoris confluatio

fit, ut lienosus quis euadat, & obdure scat venter. Hoc autem morbo affecti splenici

seu lienosi dicuntur, quales ut plurimum sunt Cauini in terra Caria prop̄ Rhodū.

Vnde illud Stratonici citharedi somma apud Strabonem, qui illos intuitus colore admodum viridi, dixit, hoc illud esse, quod

poeta Homerus cecinisset:

Tale quidem genus est hominum, quale est foliorum.

Cumq; illi incusarent, quod vrbem & morbidam carperet: Ego, inquit, cam morbidam dicere ausim, vbi mortui ambulat?

HUMANI quod splen] quod splen est in corpore, hoc fiscus in re populi. Splen autem viscus est in sinistra animalis parte, succos ad se attrahens crassos & melâcholicos in hepate genitos. Latini lienem vocant, de quo Galenus lib. 4. de vſu part. c. 15. & passim Anatomici.

Cesar] Traianus.

Fiscus] Fiscus, receptaculum nummo-

rum est proprius principis, l. i. §. hoc in-

terdictum. s. ne quid in loco publ. Res fi-

scales, ait Vlpian. quasi proprie & priuate

principis sunt: à fiscis, id est, sportulis, &

apud Asconium 2. Vertina, qua nummo-

rum receptacula sunt ad maiorum summa

pecunias capiendas. Hinc *confiscare defle-*

xum verbum, pro deferre ad fiscum prin-

cipis. Et apud Sueton. in Augusto, confisca-

ta bona, qua fisco sunt adiudicata. Arari-

um vero publicum est, populi Romani, quod Plinius Junior testatur in pa-

negyrico: Non eadem, inquit, securitate fi-

scum, qua ararium cohibus. Vnde patet

differentia inter fiscum & ararium, si quid-

dem ad fiscum spectare videntur extraordinarii tetrici: hinc cōfiscationes recēto-

ribus nuncupate. Ararium vero Roma-

num tributis constabat & vestigalibus.

Splene noctū] intumescente, facto tumido ex imbibito succo melancholico.

Tabescunt corporis artus] cetera corpo-

ris membra tabida fiunt. Artus proprii

sunt partes corporis inter iuncturas conne-

ctae, sic dictæ, quod inter se accēntur: vnde

minores artus per diminutionem atti-

los vocamus, quales sunt digitorum. Hinc

de artuo verbum, quod est per artus diui-

do. Quidam à Græco ἀρθρον deducunt

volunt: & distinguunt artus & membra,

quod artus dicitur ossa cum nervis & ve-

nen; membra autem propriæ vocamus car-

nem artus regentem. Interim sepe hæc

duo inter se confunduntur. Anatomicis

artus sunt membra ex corporis truncu ex

plantata, ut sunt manus & pedes, Grecis

vocantur κῶνα.

Arguitur ciuica pauperie; argumento

est populi, reiq; publica exēs & commi-

nuta paupertas.

SIMILITUDINE ascendit opten-

tiā tyrāni cauſam esse subditorum. *Lienis of-*

pic. Ut enim in corpore humano si plen *ficiū.*

sit auctior & tumidior, tabem & maciem

exteris partibus inducit: sic magno certè

rogni & Reipubl. malo Princeps auarus na-

scitur, cui numerum cœlus publici, & ve-

stigalia plus æquo placeant. Quod sit, vt

miserissima plebecula cogatur ad cœlestē

& extremam paupertem, cum tyrannus in

suorum possessionem violenter intruit, co-

rumq; pecuniam depiculatur. Certarim à

dociis illud Tiberij celebratum est: Boni *Tiberij di-*

pastoris esse tondere pecus, non deglube-

re. Quo damnabat tyrannos illos ἀνυόδο-

τες, qui suis abradunt quicquid possunt,

& sic importunit in fiscum sumū conser-

tunt, ut à misera plebecula nō pellent mo-

dō, sed & carnes ipsas detractas velint. Eā-

dem sententiam, sed aliis verbis expressam

ab Alexandro Macedone, literis proditam

habemus. Huic enim cūm dispiceret ex-

actiones, eorumq; potissimum, qui à sub-

datis ampliores vestigalium redditus, quam

per fortunas hominum licet, extorque-

bant, apud suos dictabat, καὶ τοπές μητῶ-

τὸν πίζων οἰτικούρτα τὰ λαγάνα.

Ostorem odi quā radicibus herbas coullit,

atq; ab ima stirpe arbores excidit. Attaxer

xes Longimanus dictabat, Addere quām

austerre, magis esse regium. Ptolemaeus La-

gi filius, Dicere quām ditem esse; conue-

nien.

Stratoni-
ei scōma

III.
Splēn.

Fiscus
quid.

ararij dif-
ferentia.

nictius Principi, Malum illud Vespasiani, Lucti bonus est odor ex re qualibet. Constitus Imperator Romanus dicebat opes publicas melius à priuatis pluribus haberi, quā intra unum Principis claustrum referuari. Nec alienum est ab eo, quod Nicoclem scriptis Iosephates: σημεῖον ἐστι, inquit, οὐ τοῦ καλῶς βασικένεν, ἀλλὰ τὸς μοχούτινος ὄρδες οὐ πορεύεται σωφρονέστι πους γιρούτινες διὰ τὸν σὸν ἵπποντα.

Argumentum hoc tibi sit imperij recte Longistieque administrari, ubi videris eos, quibus preciis, tua dilectione et curaque locupletiores & ditiones factos. Sed ad illufrandum id

argumentum, cōferre placet alia quādā. Theodoricus scribens ad Marcellum. Ad vocatum fisci, apud Cassiodor. Variar. lib. Locus pra. 1. Epist. 22. Non quoties superes, ait, sed quenammodum vincas inquirimus: non quāras de potestate nostra, sed de iure vi-ctoriaz; juādo laudabilius à parte fisci perditur, cum iustitia non habetur. Nam si dominus vincat, oppressionis inuidia est; qūquitas verò creditur, si supplicem superare contingat. Et lib. 4. Epist. 37. Clementia fiscalium tributorum: iustissimo sunt pen-landa iudicio: quia feruētum imminentio est huīs illationis accessio, quantumque pars illa proficit, tantum se hæc à firmata te subducit. Sed à nobis, qui fisci utilitatē stabili volumus diaturnitate cōsistere, excludenda est dispendiosa semper enormitas, ne augmēto suo tumens summa deficiat, incipiār̄ magis deelſe, quia immāniter vita est acreu īse. Rectè itaque. Item Cassiod. lib. 1. Fit interdum causa mala fisci, ut bonus Princeps esse videatur. Raro enim (ut eiusdem. Cassiodori verbis vtar) vtrumque sub admiratione perfectum est, ut & fiscus cresceret, & priuata vilitas nula damna perficeret. Ex Alciati lib. Parergo 8.c. notāja hæc Pliniana ex Panegyrico ad Traianum: Quæ p̄cipia tua glo-ria est, sāpē vincitur fīlens: cuius mala causa numquam est, nisi sub bono Princi-pe. Benē iurisconsultus in l. nō puto, ff. de iure fisci: Nō puto eā delinqüere, qui in dubiis questionib; contra fisci facili respōdet. Certe iuris auctores vix fisci cōpēdijs indulserunt, ut neq; principes boni. In Autheur: ut iud. fin. quoq; suffrag. Expedit